
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Oggetto: Fornitura di Reti Chirurgiche occorrenti alle 
necessità delle AASSLL, EEOO e IRCCS della Regione 
Liguria e della Ausl della Valle d’Aosta (II Edizione) per un 
periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo per un ulteriore 
anno. Lotti n. 27 N° gara N° 8762860. Aggiudicazione. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Riccardo ZANELLA
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



1

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

-  la legge regionale 11 marzo 2008, n. 5 recante “Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 ”Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e ss.mm.ii.;

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;



2

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1214 del 23 dicembre 2021 recante “Programmazione 
della Stazione Unica Appaltante Regionale e delle sue articolazioni funzionali per l’anno 2022”;

PREMESSO CHE:

• con decreto del Dirigente n. 6978 del 07/11/2022 veniva indetta la procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di Reti Chirurgiche occorrenti 
alle necessità delle AASSLL, EEOO e IRCCS della Regione Liguria e della Ausl della Valle 
d’Aosta. Lotti n. 27 N° gara N° 8762860;

• dal verbale di apertura della documentazione amministrativa in data 13/12/2022 (Prot-2023-
054102 del 16/01/2023 – All. 1), già pubblicato sulla piattaforma Sintel e sul Sito Web, risultano 
pervenute, in entro il termine fissato dal Disciplinare di gara Piattaforma, le Offerte delle seguenti 
Ditte:

 
NUMERO 

PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE

1669887572060 MEDTRONIC ITALIA S.P.A.

1669906518906 BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A.

1669988603196 MEDIVAL S.r.l.

1670245847894 INNOVAMEDICA SPA

1670247763340 FERMED srl

1670413484655 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.p.A.

1670420720279 DIPRO MEDICAL DEVICES S.R.L.

1670424731382 W.L. GORE & ASSOCIATI S.r.l.

1670487883756 B. BRAUN MILANO SPA

1670582568550 ASSO HOSPITAL srl

1670603663059 HERNIAMESH S.R.L.

1670755797338 EFFEBI HOSPITAL S.R.L.

1670776720352 DAMBO S.R.L.



3

DATO ATTO CHE:

• con il decreto del Dirigente n. 1038 del 17/02/2023 veniva dato atto dell’ammissione alle 
successive fasi di gara di tutti i concorrenti e precisamente:

n. CONCORRENTE Lotti
1 MEDTRONIC ITALIA S.P.A. 2-3-6-9-10-11-12-13-17-23-

24-25
2 BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A. 7-9-10-13-19-23-24
3 MEDIVAL S.r.l. 8-22
4 INNOVAMEDICA SPA 2-4-9-18
5 FERMED srl 2-5
6 JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.p.A. 5-10-11
7 DIPRO MEDICAL DEVICES S.R.L. 2-10-11
8 W.L. GORE & ASSOCIATI S.r.l. 15-21
9 B. BRAUN MILANO SPA 2-14
10 ASSO HOSPITAL srl 4-9-11
11 HERNIAMESH S.R.L. 3-21
12 EFFEBI HOSPITAL S.R.L. 1
13 DAMBO S.R.L. 5-9-11-13

• i lotti 16, 20, 26 e 27 sono risultati deserti;

• con il decreto n. 598 del 01/02/2023, veniva nominava la Commissione giudicatrice nelle persone 
del Dott. Claudio Bianchi (Presidente), del Dott. Fabrizio Lazzara e del Dott. Cristiano Meola 
(componenti);

PRESO ATTO del verbale della seduta pubblica di apertura delle buste tecniche, in data 21/02/2023, 
Prot-2023-0203364 del 22/02/2023 (All.2), e dei verbali delle sedute riservate relativi alla valutazione 
tecnica dei lotti da parte della Commissione Giudicatrice in data 14/03/2023, 19/04/2023, 11/05/2023 
e 29/05/2023 (Prot-2023-0347628 del 19/04/2023, Prot-2023-0411301 del 30/05/2023, Prot. 2023-
0411301 del 30/05/2023, Prot. 2023-0411301 del 30/05/2023 – (All. 3,4,5) e del verbale della seduta 
pubblica di apertura dell’offerta economica avvenuta in data 29/05/2023 (Prot-2023-0569201 del 
05/06/2023 –All. 6)

DATO ATTO che si sensi dell’art 97 commi 3 e 3 bis D. Lgs n 50/2016 non si procede alla verifica 
della congruità delle offerte;  

DATO ATTO, a fronte delle risultanze riportate nei suddetti verbali, della seguente proposta di 
graduatoria di merito, risultante dalla sommatoria dei punteggi assegnati all’offerta tecnica e 
all’offerta economica:



4

LOTTO 
N.

Graduatoria Ditte

Punteggio 
Offerta tecnica

(max 70 pt)

Punteggio 
offerta 
economica

Punteggio 
Totale

Prezzi offerti 
(importo totale - 
IVA esclusa)

1 1
EFFEBI 

HOSPITAL
56,00 30,00 86,00

22.256,40

1 B.BRAUN MILANO 
SPA 70,00 11,48 81,48 227.830,48

2

2 FERMED 50,40 30,00 80,40 87.199,92

3 1 MEDTRONIC 70,00 30,00 100,00 53.638,40

1 ASSO HOSPITAL 70,00 30,00 100,00 26.784,00
4

2 INNOVAMEDICA 70,00 27,35 97,35 29.376,00

5 DESERTO

6 1 MEDTRONIC 65,00 30,00 95,00 493.013,00

7 1 BECTON 
DICKINSON 65,00 30,00 95,00 30.880,00

8 1 MEDIVAL IDONEO 66.960,00

9 1 BECTON 
DICKINSON

70,00 30,00 100,00 34.580,00

1 MEDTRONIC 
ITALIA

70,00 30,00 100,00 290.250,00

10

2 BECTON 
DICKINSON

55,61 28,07 83,68 310.200,00

1 JOHNSON & 
JOHNSON

70,00 30,00 100,00 877.000,00

11

2 MEDTRONIC 64,57 25,82 90,39 1.018.790,00

12 1 MEDTRONIC 65,00 30,00 95,00 2.512.362,08

1 MEDTRONIC 70,00 30,00 100,00 506.655,24

13
2 BECTON 

DICKINSON
62,51 28,30 90,81 537.040,00

14 1 B.BRAUN 65,00 30,00 95,00 49.439,40

15 1 W.L. GORE IDONEO 1.692.828,00



5

16 DESERTO

17 1 MEDTRONIC 65,00 30,00 95,00 1.046.334,36

18 1 INNOVAMEDICA 56,00 30,00 86,00 820.237,60

19 1 BECTON 
DICKINSON

IDONEO 835.280,00

20 DESERTO

21 1 W.L. GORE IDONEO 515.318,00

22 1 MEDIVAL IDONEO 298.800,00

1 MEDTRONIC 70,00 30,00 100,00 105.600,00

23
2 BECTON 

DICKINSON
62,67 26,97 89,64 117.480,00

1 MEDTRONIC 70,00 30,00 100,00 178.840,00

24
2 BECTON 

DICKINSON
52,89 26,84 78,33 129.880,00

25 1 MEDTRONIC 65,00 30,00 95,00 513.260,00

26 DESERTO

27 DESERTO

DATO INFINE ATTO che tutti i verbali citati, vengono integralmente allegati in copia al presente 
atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, unitamente al dettaglio delle offerte 
economiche dei rispettivi aggiudicatari dei Lotti;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i verbali di gara sopra richiamati, allegati quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto;

2. DI PROCEDERE alla aggiudicazione della procedura di gara in oggetto secondo lo schema 
seguente:



6

Lotto
Cig

Descrizione
Graduatoria Ditta concorrente

Prezzi offerti 
(importo 

quadriennale IVA  
esclusa)

LOTTO 1
9451851A2F

Rete piana in polipropilene
1 EFFEBI HOSPITAL S.r.l 22.256,40

1
B. BRAUN MILANO 
SPA

227.830,48LOTTO 2
94518812F3

Rete piana in polipropilene tipo 
leggero 2 FERMED SRL 87.199,92

LOTTO 3
9451894DAA

Rete piana in polipropilene extralarge
1

MEDTRONIC ITALIA 
SPA

53.638,40

1 ASSO HOSPITAL SRL 26.784,00LOTTO 4
9451908939

Rete piana a composizione mista 
semiassorbibile con plug

2 INNOVAMEDICA SPA
29.376,00

LOTTO 5
94519224C8

Rete piana a composizione mista 
semiassorbibile

DESERTO

LOTTO 6
9451936057

Rete piana semiassorbibile 
autoagganciante

1
MEDTRONIC ITALIA 
SPA

493.013,00

LOTTO 7
9451952D87

Rete piana semiassorbibile 
autofissante

1
BECTON DICKINSON 
SPA

30.880,00

LOTTO 8
9451972 E08

Rete non riassorbibile a 
conformazione anatomica 3D in 

PVDF per la riparazione dell'ernia 
inguinale

1 MEDIVAL SRL

66.960,00

LOTTO 9
94519804A5

Rete non riassorbibile a 

conformazione anatomica 3D per la 

riparazione dell'ernia inguinale

1
BECTON DICKINSON 
SPA

34.580,00

1
MEDTRONIC ITALIA 
SPA

290.250,00LOTTO 10
94519961DA

Rete composita parzialmente 
riassorbibile

2
BECTON DICKINSON 
SPA

310.200,00

LOTTO 11
1

JOHNSON & JOHNSON 
SPA

877.000,00



7

9452010D64

Rete composita in polipropilene con 
barriera antiaderenziale

2
MEDTRONIC ITALIA 
SPA

1.018.790,00

LOTTO 12
9452023820

Rete composita in poliestere con 

barriera antiaderenziale

1
MEDTRONIC ITALIA 
SPA

2.512.362,08

1
MEDTRONIC ITALIA 
SPA

506.655,24

LOTTO 13
9452033063

Rete composita con barriera 
antiaderenziale assorbibile e con 

tasca

2
BECTON DICKINSON 
SPA

537.040,00

LOTTO 14
945232515A

Rete piana in materiale sintetico 
riassorbibile a breve termine

1
B.BRAUN MILANO 
SPA

49.439,40

LOTTO 15
9452330579

Rete piana in materiale sintetico 
riassorbibile a medio termine

1 W.L. GORE SPA

1.692.828,00

LOTTO 16
94523348C5

Rete non riassorbibile per ernia 
parastomale

DESERTO

LOTTO 17
9452342F5D

Impianto biologico crosslinked
1

MEDTRONIC ITALIA 
SPA

1.046.334,36

LOTTO 18
9452348454

Impianto biologico non crosslinked
1

INNOVAMEDCICA 
SPA

820.237,60

LOTTO 19
9452361F0B

Rete piana in materiale sintetico 
riassorbibile a lungo termine

1
BECTON DICKINSON 
SPA

835.280,00

LOTTO 20
94523684D5

Protesi laparocele open/ 
videolaparoscopia

DESERTO

LOTTO 21
9452372821

Protesi laparocele open/ 
videolaparoscopia composita

1 W.L. GORE SPA

515.318,00

LOTTO 22
9452382064

1 MEDIVAL SRL
298.800,00



8

Rete piana non riassorbibile per 
campi ad alto rischio di contatto con i 
visceri per la ricostruzione complessa 

dei difetti della parete addominale

1
MEDTRONIC ITALIA 
SPA

105.600,00
LOTTO 23
9452388556

Sistema di fissaggio permanente
2

BECTON DICKINSON 
SPA

117.480,00

1
MEDTRONIC ITALIA 
SPA

178.840,00

LOTTO 24
9452865EF5

Sistema di fissaggio riassorbibile 2 BECTON DICKINSON
129.880,00

LOTTO 25
94528881F4

Sistema di fissaggio riassorbibile, 
articolato

1

MEDTRONIC ITALIA 
SPA

513.260,00

LOTTO 26
9452908275

Sistema di fissaggio open e 
laparoscopico chimico atraumatico a 

base di cianoacrilato per uso 
extraperitoneale

DESERTO

LOTTO 27
9452927223

Sistema di fissaggio open e 
laparoscopico chimico atraumatico a 

base di cianoacrilato per uso 
extraperitoneale

DESERTO

3. DI DARE ATTO CHE:

• l’aggiudicazione diventerà efficace successivamente all’espletamento dei controlli sui requisiti 
prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

• la convenzione diventerà efficace all’esito positivo dei controlli sui requisiti prescritti ai sensi 
dell’art. 32, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

• la garanzia definitiva da prestare da parte degli aggiudicatari è determinata nei seguenti importi:

Ditta Lotto/Lotti Importo totale 
quadriennale in 

euro 

Importo 
garanzia 

definitiva in 
euro (10%)

EFFEBI HOSPITAL S.r.l. 1 22.256,40 2.225,64

B. BRAUN MILANO SPA 2-14 277.269,88 27.726,99



9

MEDTRONIC ITALIA SPA 3-6-10-12-13-17-
23-24-25

5.699.953,08 569.995,31

ASSO HOSPITAL SRL 4 26.784,00 2.678,40

INNOVAMEDICA SPA 18 820.237,60 82.023,76

W.L. GORE SPA 15-21 2.208.146,00 220.814,60

MEDIVAL SRL 8-22 365.760,00 36.576,00

BECTON DICKINSON SPA 7-9-19 900.740,00 90.074,00

JOHNSON & JOHNSON MEDICAL 
ITALIA SPA 11 877.000,00 87.700,00

4. DI DARE ATTO che la convenzione da sottoscrivere con le Ditte aggiudicatarie sarà redatta in 
base allo schema tipo approvato con la deliberazione di indizione, mentre gli OdF saranno emessi 
dalle Amministrazioni utilizzatrici tramite il NECA;

5. DI PROVVEDERE alla notifica del presente atto a tutte le Ditte concorrenti;

6. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara nelle forme di legge, 
sulle seguenti testate e siti informatici:

a) in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, 
b) per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui seguenti quotidiani e siti 

informatici:
 Il Messaggero nell’edizione nazionale
 Il Mattino nell’edizione nazionale
 Repubblica ed. Genova
 Il Giornale della Liguria 

c) Osservatorio appalti Regione Liguria
d) Sito web ANAC (www.anticorruzione.it)
e) Sito Web www.acquistiliguria.it

7. DI DARE ATTO che al pagamento delle spese per la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione 
della gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale, da quantificarsi successivamente, si 
provvederà con separato provvedimento e che le spese di pubblicazione saranno successivamente 
rimborsate alla Regione Liguria dalla Società aggiudicataria della procedura ai sensi dell’art. 34 
del D.L. 18/10/2012 n. 179 convertito con L. 17/12/2012 n. 221.



10

Avverso il presente provvedimento è esperibile, ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



Allegato numero 1













Allegato numero 2











Allegato numero 3





















Allegato numero 4









Allegato numero 5







Allegato numero 6

























Allegato numero 7











Identificativo atto: 2023-AM-4444

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
ZANELLA 

- 23-06-2023 09:11

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 23-06-2023 09:11

Approvazione 
legittimità

Noemi BETTI Giorgia CATTI 23-06-2023 09:09

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 22-06-2023 16:45

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-06-23T09:12:06+0200
	RICCARDO ZANELLA 123023e9d38ac2d11f7ca4a1ae145f00c8735178




